ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE COLOMBO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº. 40

O Conselho Municipal de Assistência Social de Colombo, em uso de suas competências e atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 1341/14, de 24 de abril de 2014, em conformidade com a Lei Federal nº. 8.742, de 07 de dezembro de 1993, Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, em assembleia ordinária, no dia 25 de agosto de 2023. Resolve:

Art 1° - Aprovar a Ata nº 08 de 07 de julho de 2023.

Ata da 08ª Reunião Extraordinária – Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

Data: 07/07/2023

Virtual: meet.google.com/ipm-zrae-gbw

Horário início: 13:00 Presidenta: Débora Bastos

Pauta Participantes	Organização da XV Conferência Municipal de Assistência Social			
	Conselheiros	Representatividade	Segmento	
	Débora Bastos	SEMAS	Governamental	Titular/Presidente
	Ana Cláudia Rocha Silva	SEMAS	Governamental	<u>Titular</u>
	Giane Deise Martim	SEMAS	Governamental	Suplente
	Agnaldo Vieira Júnior	SEMAS	Governamental	Titular
	Daniele Ferreira	SEMAS	Governamental	Suplente
	Cristiane de Souza Petean	SEDUH	Governamental	Titular
	Suely Geremias Marques	Pastoral da Criança	Não Gov.	Titular
	Cléber Gomes	Olhar Solidário	Não Gov.	Titular
	Zenaide Fustinoni	PROVOPAR	Não Gov.	Suplente
	Convidados			
	Leôncio Santiago	CRAS Guaraituba		

Assuntos Debatidos

ATA 08%/2023: Aos sete dias do mês de julho do ano de 2023, quatorze horas, na modalidade virtual, o colegiado do Conselho Municipal de Assistência Social reuniu-se extraordinariamente para deliberarem sobre os preparativos da XV Conferência Municipal de Assistência Social. Fala a presidente da importância do evento para politica de assistência,é um momento qu olhamos para a política de assistência social do município, e a partir desse olhar entender o que não está funcionando e definir novas propostas de trabalho. A conferência também é um desafio para que se consolidem como esferas públicas democráticas, entre eles a necessidade de qualificar o debate e a formulação de propostas e deliberações, ainda, estimular : participação do público que é usuário da Política de Assistência Social. Conta com a presença do colegiado, os quais são delegados natos. Fala que na Conferência serão eleitos dois delegados que representarão o município na conferência estadual, sendo um representante/governamental e um representante/entidades. Fala sobre a importância da realização das pré-conferência nos territórios, preparando a população para os debates que será realizado na Conferência, enquanto espaço de reivindicação, de apresentação de propostas e de construção da Política. Em seguida acontece a divisão dos conselheiros para as coordenações dos eixos. EIXO 1 – FINANCIAMENTO: Financiamento e orçamento de natureza obrigatória, como instrumento para uma gestão de compromisso e responsabilidades dos entes federativos para garantia dos direitos socioassistenciais contemplando as especificidades regionais do país, será coordenado pela conselheiras. Ana Cláudia, Giane e Daniele Ferreira. EIXO 2 - CONTROLE SOCIAL: Qualificação e estruturação das instâncias de Controle Social com diretrizes democráticas participativas; será coordenado pela conselheira, Suely, Zenaide, Caroline F.P. Torres, Priscila Marconeto. EIXO 3 – ARTICULAÇÃO ENTRE OS SEGMENTOS: Como potencializar : participação social no SUAS? será coordenado pelas conselheiros, Cléber, Cristiane Petean, Lessandro Ferreira e Maria Luísa V.M Valente. EIXO 4 - SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS: Universalização do acesso e a integração das ofertas dos serviços e direitos no SUAS, coordenação, conselheiros: Danille Bastos, Cássia Santos, Ivanir Prestes e Isabel C.C Ferreira. e EIXO 5 – BENEFÍCIO E TRANSFERÊNCIA DE RENDA: A importância dos benefícios socioassistenciais e o direito a garantia de renda como proteção social na reconfiguração do SUAS, coordenação: Agnaldo, Daniele Ferreira, Evelyn Cristiane Vieira Senderski, Maria Isabel V.M Valente. Logo após, a presidente fala das apresentações culturais, hino nacional será entoado pela aluna do Colégio Adventista Nicoly, terá apresentação do grupo de idosos do Serviço de Convivência Jardim Adriana e apresentação do músico Lucas da Paz. Informa que está tudo organizado com o palestrante Adrianis Galdino. Solicita a presidente, que equipe que ficará com o credenciamento a partir das 8:00 estejam em formação para as inscrições. Após nalisarem a programação, a presidente agradece aos conselheiros presentes envolvidos no processo conferencial. Fala que essa conferência é um processo de muitas mãos, reitera os gradecimentos aos trabalhadores do SUAS que ativamente estiveram a frente das pré-conferências.

Encerrando os pontos de pauta, a presidente Débora Bastos agradece a participação de todos/as, finaliza a reunião. Eu Rosângela Luciano, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, será assinada por mim e demais conselheiros/as.

Colombo, 07/07/ 2023.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DÉBORA BASTOS

Presidente do CMAS

Publicado por: Cassia Regina Gatto Sgoda Código Identificador:F42FF31B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 01/09/2023. Edição 2849 A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: https://www.diariomunicipal.com.br/amp/